
Programma «Digitālā Eiropa»
- darba programma 2025.-2027.gadam

Programmas «Digitālā Eiropa» kontaktpunkts Latvijā

vebinārs 2025.gada 30.aprīlī



Programma «Digitālā Eiropa» (DEP)

• Finansēšanas instruments 2021.-2027.gadam Eiropas digitālai pārveidei un būtisku 
digitālo spēju veidošanai visas Eiropas labumam

• Papildina vairākas citas programmas, kas atbalsta digitālo pārveidi, tai skaitā, 
«Apvārsnis Eiropa», «CEF Digital», Atjaunošanas un noturības mehānisma nacionālos 
plānus un citas

• Tieši pārvaldīta Eiropas Komisijas programma 

• Tiek ieviesta ar darba programmām (DP) 2-3 gadiem
- Pamata DP;
- DP «Kiberdrošība»;
- DP «Augstas veiktspējas skaitļošana».

• Paredz realizēt daudzvalstu projektus ES digitālajai pārveidei kritiski svarīgās jomās



Programma «Digitāla Eiropa»
- pieci konkrēto mērķu virzieni + mikroprocesori

Augstas digitālās prasmes

• Maģistrantūra (Master courses)
• Īstermiņa apmācības
• Prakses vietas
• Prasmju un darbu platforma

Augstas veiktspējas skaitļošana
• Eksalīmeņa iekārtu iepirkums
• Esošo superdatoru uzlabošana
• Kvantu skaitļošana
• Piekļuves un izmantošanas

superskaitļošanai paplašināšana

Kiberdrošība

• Kompetenču centru tīkla izvēršana
• Kiberdrošības vairogs (Cybersecurity

shield), kvantu komunikācijas 
infrastruktūra

• Sertifikācijas shēmas
• Kiberdrošības rīki

Mākslīgais intelekts

Data4EU: kopīgas datu telpas, mākonis, platformas 
un infrastruktūra

• Liela mēroga Testēšanas un Eksperimentēšanas  
centri piecās jomās

• Eiropas MI platformas paplašināšana (scale up) 
piekļuvei testētām MI tehnoloģijām

Eiropas digitālo inovāciju centri
• Vismaz viens katrā ES Dalībvalstī
• Vismaz viens katrā ES Dalībvalstī MI jomā

Izvēršana ar uzsvaru uz:
• Galamērķis Zeme (Destination Earth)
• Zaļās un viedās kopienas un mobilitāte
• Investēšanas turpināšana (CEF – ISA2)
• Vienreizes (Once-only) princips
• Blokķēde
• Uzticības veicināšana digitālai transformācijai



EK finansējums

X%

100%
100% 

EK budžets

EK/iepirkuma 

iestāde

Granti kapacitātes celšanai 

un izvēršanai
Granti atbalstam un 

koordinēšanai

Vienas iestādes 

iepirkums
Kopīgs iepirkums

Vienkāršie granti

un granti

ieskaitot finanšu 

atbalstu trešajām 

pusēm (X% )

EK atbalsta veidi un likmes

Granti

iepirkumiem

(X% )

DEP ieviešanas instrumenti
Atbalsta likmes un ieguldījumi

4

Augstu spēju 

iepirkuma 

grants
50%

Vien-

kār-

šais

grants

50%

Finanšu 

atbalsta 

grants 

trešajām 

pusēm

X%

Atbalsts

MVU

50% un

75% 

MVU

Koor-

dinēšana

un 

atbalsts

100%

Vienas iestādes 

iepirkums

100% EK 

budžets

EK/iepirkuma 

iestāde

Kopīgs

iepirkums

X% EK atbalsta 

likme (tiks 

noteikta)

Atbalsta pasākumi

Iepirkuma 

grants

50%



Īstenojot 
programmu 

«Digitālā Eiropa» 
Latvijas digitālajā 

attīstībā 
investēti

~18 miljoni EURO

Saite uz statistiku par DEP

https://dashboard.tech.ec.europa.eu/qs_digit_dashboard_mt/public/sense/app/f356598a-66bb-4040-957b-a96bb4b57f03/sheet/0c8af38b-b73c-4da2-ba41-73ea34ab7ac4/state/analysis


Programma 
«Digitālā Eiropa» 

koordinēšanas 
mehānisms 

Latvijā

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija - atbildīgā institūcija par:

• DEP koordinēšanu Latvijā kopumā;

• nacionālā kontaktpunkta funkciju izpildītāja;

• DEP koordinācijas padomes Latvijā darba organizēšanu;

• DEP konkrēto mērķu jomām «Mākslīgais intelekts» un «Izvēršana un digitālo spēju 

optimāla izmantošana un sadarbspēja»

Aizsardzības ministrija - atbildīgā institūcija par:

• DEP konkrētā mērķa jomu «Kiberdrošība un uzticamība»

Izglītības un zinātnes ministrija - atbildīgā institūcija par:

• DEP konkrētā mērķa jomu «Augstas veiktspējas skaitļošana»

• DEP konkrētā mērķa jomu «Padziļinātas digitālās prasmes»

Ekonomikas ministrija - atbildīgā institūcija par:

• DEP konkrētā mērķa jomu «Mikroprocesori»

Citas ministrijas
atbildīgās institūcijas par:

• DEP konkrēto mērķu ieviešanas pasākumu koordinēšanu konkursos savas kompetences 

jomās.Saite uz Informatīvo ziņojumu par DEP koordinēšanu 
un nacionālo kontaktpunktu

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/23dc95f8-79f7-4a78-9aac-f0571bcb1f1c?fbclid=IwAR2OujMlYF38UXmLxTAVH-WXC31tpiTDZ8cKDbc_8LIHUZd1PNI22H0f6Bk%20%C2%A0
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/23dc95f8-79f7-4a78-9aac-f0571bcb1f1c?fbclid=IwAR2OujMlYF38UXmLxTAVH-WXC31tpiTDZ8cKDbc_8LIHUZd1PNI22H0f6Bk%20%C2%A0
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/23dc95f8-79f7-4a78-9aac-f0571bcb1f1c?fbclid=IwAR2OujMlYF38UXmLxTAVH-WXC31tpiTDZ8cKDbc_8LIHUZd1PNI22H0f6Bk%20%C2%A0


Programma 
«Digitālā Eiropa» 

koordinēšanas 
mehānisms 

Latvijā 
- DEP 

koordinācijas 
padome 

DEP koordinācijas padome - diskusiju platforma DEP jautājumu risināšanai:

• Par pretendentu no Latvijas iesaisti DEP projektos;

• Par nacionālo konsorciju izveidi dalībai DEP projektos;

• Par pretendentu no Latvijas dalību DEP projektos, kas paredz konsorciju

izveidi ar pretendentu dalību no vairākām dalībvalstīm.

1. izskata jautājumus saistībā ar Latvijas atbalstīto konsorciju atbildībā esošo un

apstiprināto DEP projektu ieviešanu;

2. sniedz vērtējumu ar ieteikuma raksturu par Latvijas pretendenta dalību DEP

projekta konkursā un atbilstību Latvijas digitālās transformācijas politikas

prioritātēm;

3. sagatavo dalībvalsts vērtējumu par atbalstu projekta priekšlikumam, ko DEP

konkursā iesniedz DEP konkursu pretendents no Latvijas, gadījumos, kad DEP

konkursa nosacījumi šādu prasību paredz.

4. Ja DEP projekta realizēšanai tiek plānots virzīt jautājumu par valsts budžeta

līdzfinansējuma nepieciešamību, DEP koordinācijas padomes sanāksmē izskata

jautājumu par DEP projekta realizācijas nepieciešamību un atbilstību Latvijas valsts

politikas dokumentos nostiprinātajiem stratēģiskajiem virzieniem.
Saite uz Informatīvo ziņojumu par DEP koordinēšanu 
un nacionālo kontaktpunktu

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/23dc95f8-79f7-4a78-9aac-f0571bcb1f1c?fbclid=IwAR2OujMlYF38UXmLxTAVH-WXC31tpiTDZ8cKDbc_8LIHUZd1PNI22H0f6Bk%20%C2%A0
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/23dc95f8-79f7-4a78-9aac-f0571bcb1f1c?fbclid=IwAR2OujMlYF38UXmLxTAVH-WXC31tpiTDZ8cKDbc_8LIHUZd1PNI22H0f6Bk%20%C2%A0
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/23dc95f8-79f7-4a78-9aac-f0571bcb1f1c?fbclid=IwAR2OujMlYF38UXmLxTAVH-WXC31tpiTDZ8cKDbc_8LIHUZd1PNI22H0f6Bk%20%C2%A0


DEP pamata 
darba 

programma 
2025.-2027.

- sadaļas

1. sadaļa «Augstas veiktspējas skaitļošana MI
rūpnīcām»

2. sadaļa «MI kontinents»

3. Sadaļa «Kiberdrošība»

4. Sadaļa «Paaugstinātas digitālās prasmes»

5. Sadaļa «Tehnoloģiju optimālas izmantošanas 
paātrināšana»

6. Sadaļa «Programmas atbalsta darbības»

7. Sadaļa «Finanšu instrumenti»

8. Sadaļa «Īstenošana»

9.Sadaļa «Pielikumi»

Saite uz DEP darba programmu 2025.-2027.

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/support/news/30325?pageNumber=3&pageSize=5


DEP pamata 
darba 

programma 
2025.-2027.

1. un 2. kārtā 
izsludināmie 

temati

Konkursu 1.kārta (2025.g. 2. cet.)

MI “Cloud to Edge”
• atbalsts procesoru un pusvadītāju 

tehnoloģiju alianses sekretariātam
Dati MI rūpnīcām 
• Datu telpu atbalsta centrs
• Digitālie risinājumi tiesību aktu 

ievērošanai, izmantojot datus
• Daudzvalstu projekts lauksaimniecības 

pārtikas nozarē
MI pielietojuma stratēģijas īstenošana
• Pielietot MI: GenAI valsts pārvaldei –

dotācijas iepirkumam
Mākslīgais intelekts / Eiropas Digitālās 
inovācijas centri
• Eiropas digitālās inovācijas centru tīkla 

(EDIC ar pastiprinātu uzsvaru uz MI) 
konsolidēšana

• Eiropas digitālās inovācijas centru tīkla 
(EDIC ar pastiprinātu MI ievirzi) 
konsolidācija — nesen asociētās valstis

• Eiropas digitālās inovācijas centru (EDIC) 
sākotnējā tīkla pabeigšana

Padziļinātas digitālās prasmes
• nozaru digitālo prasmju akadēmijas
Drošāks internets
• Drošāka interneta centru tīkls (DIC)
• Eiropas faktu pārbaudītāju tīkls

Konkursu 2.kārta (2026.g.)
Dati MI rūpnīcām
• Datu telpa ražošanai
• Veselība: Datu uzņemšanas spēja un datu pakalpojumi 

Eiropas genoma datiem
MI stratēģijas īstenošana
• genAI4EU lietojuma testēšana plašā mērogā un reālos 

apstākļos
• Piemērot MI: GenMI valsts pārvaldei
• Visprogresīvāko multimodālo uz MI balstīto risinājumu 

ieviešana medicīniskajā attēlveidošanā
• Virtuālo pasauļu izmēģinājuma vides
MI / Eiropas digitālās inovācijas centri
• Eiropas digitālās inovācijas centru tīkla (EDIC ar 

pastiprinātu uzsvaru uz MI) konsolidācija
Padziļinātas digitālās prasmes
• Nozaru digitālo prasmju akadēmijas
• Eiropas Padziļināto digitālo prasmju akadēmiju līga
• Eiropas Padziļinātu digitālo prasmju konkursi
Publisko pakalpojumu ieviešana
• GovTech
• MCP par inovatīvu un savienotu valsts pārvaldi
Drošāks internets
• IT sistēma, kas atbalsta tādu tiešsaistes materiālu 

izņemšanu, kuros atspoguļota seksuāla vardarbība pret 
bērniem (CSAM)

Programmas atbalsta darbības
• Atbalstīt valstu kontaktpunktu tīklu



DEP pamata 
darba 

programma 
2025.-2027.

3. un 4. kārtā 
izsludināmie 

temati

Konkursu 3.kārta (2026.g.)
Dati MI rūpnīcām

• Digitālie risinājumi tiesību aktu 
ievērošanai, izmantojot datus

Īstenot MI stratēģiju
• Uz MI balstīta attēlu skrīninga

izmēģināšana medicīnas centros
MI / Eiropas digitālās inovācijas centri
• EDIC tīkla ar pastiprinātu uzsvaru uz MI 

konsolidācija
Padziļinātas digitālās prasmes
• Izcilība augstākās izglītības un apmācības 

programmās galvenajās digitālajās jomās 
un lietišķajās tehnoloģijās

• Digitālo prasmju un darbvietu platforma
• EdTech paātrinātājs
Publisko pakalpojumu ieviešana
• Eiropas eID un uzticamības ekosistēma
• Spēju veidošana EEHRxF* un digitālo 

veselības pakalpojumu un sistēmu 
ieviešanai, lai atbalstītu iedzīvotāju tiesības 
un veselības datu atkalizmantošanu
Eiropas Veselības datu telpas ietvaros

Programmas atbalsta darbības
• Atbalsts izplatīšanai un izmantošanai
• Digitālie risinājumi tiesību aktu 

ievērošanai, izmantojot datus

Konkursu 4.kārta (2027.g.)

Dati MI rūpnīcām
• Tūrisma datu telpa
• Prasmju datu telpa

MI stratēģijas īstenošana
• genAI4EU lietojuma testēšana plašā 

mērogā un reālos apstākļos
• Virtuālie cilvēka dvīņi un MI veselības 

jomā: platformas validācija un ieviešanas 
inkubators

Padziļinātas digitālās prasmes
• Nozaru digitālo prasmju akadēmijas
• Izcilība augstākās izglītības un apmācības 

programmās galvenajās digitālajās jomās 
un lietišķajās tehnoloģijās

• Atbalsts Kiberdrošības prasmju akadēmijas 
koordinēšanai

Tehnoloģiju labākā izmantošana
• Atbalsts daudzvalstu projektu īstenošanai

*Eiropas veselības ierakstu elektroniskas 

apmaiņas formāts



DEP pamata 
darba 

programma 
2025.-2027. -

temati 3.sadaļā 

«Kiberdrošība»*

*Aizsardzības ministrijas kompetence

Darbības DEP pamata darba programmā:

ES kiberdrošības rezervju izveide (saskaņā ar

Kibersolidaritātes aktu*), lai palīdzētu risināt ievērojamus

vai plašus kiberdrošības incidentus. Rezervi var izmantot

pēc dalībvalstu, Savienības iestāžu, struktūru un aģentūru

un ar DIGITAL asociēto trešo valstu pieprasījuma, ja to

paredz to asociācijas nolīgums ar DIGITAL.

• Kibernoturības akta vienotās ziņošanas platformas
izstrāde un darbība, ko pārvaldīs un uzturēs ENISA.

• Kibersituāciju un analīzes centra darbība.

Budžets šajā nodaļā iekļautajiem tematiem ir 45,6 miljoni EUR.

*Kibersolidaritātes akts tika publicēts Oficiālajā Vēstnesī
2025. gada 15. janvārī.



DEP darba programma 
«Kiberdrošība»

2025.-2027.gadam*

- prioritātes un 
temati

*Aizsardzības ministrijas kompetence

Prioritātes:

• MI atbalstītu kiberrīku un pēc-kvantu tehnoloģijas attīstīšana
• Kibersolidaritātes akta ieviešana: vis-Eiropas kiberdrošības

centru tīkla izveide sagatavotībai un savstarpējam atbalstam.
• Savienības Kibernoturība un Mazie un vidējie uzņēmumi 

(MVU), pasākumi vispārējo kiberaizsardzības spēju stiprināšanai 
un MVU atbalstam.

Pasākumi:
• Eiropas kiberdrošības brīdināšanas sistēma: drošības operāciju

centru/kiberdrošības centru un pārrobežu kiberdrošības centru
izvēršana saskaņā Kibersolidaritātes aktu;

• Sagatavotības darbības: atbalstīt dalībvalstu sagatavotības
darbības Kibersolidaritātes akta kontekstā;

• Mākslīgais intelekts kiberjomai;
• Pēc-kvantu šifrēšana pārejai uz pēc-kvantu šifrēšanas

tehnoloģiju ieviešanu rūpniecībā un valsts pārvaldes iestādēs;
• Citas darbības: atbalsts ES tiesību aktu īstenošanai

kiberdrošības jomā.

*Kibersolidaritātes akts publicēts Oficiālajā Vēstnesī 2025. gada 15. janvārī.



DEP DP 2025-
2027

- daudzvalstu 
projektu temati

Daudzvalstu projektu jomas (DDPP):
- Eiropas kopējā datu infrastrukt. un pakalp.;

- NextGen mazjaudas uzticami procesori;
- 5G koridoru izvēršana visā Eiropā;

- Ar EuroHPC savienoti kvantu un superdatori;
- Īpaši droša kvantu un kosmosā balstītu sakaru 

infrastruktūru izstrāde un ieviešana;
- drošības operāciju centru tīkla izvēršana;

- savienota valsts pārvalde;
- Eiropas blokķēdes pakalpojumu infrastruktūra;

- Eiropas digitālās inovācijas centri;
- Augsto tehnoloģiju partnerības digitālo prasmju jomā 

(Prasmju pilnveides pakts);
- Prasmes un apmācība kiberdrošības jomā;

- Citi projekti, lai sasniegtu digitālās desmitgades 
politikas programmas mērķus 

Daudzvalstu projektu īstenošanas mehānismi

• Kopuzņēmumi (Augstas veiktspējas skaitļošanas kopuzņēmums (HPC JU), 
Mikroprocesoru kopuzņēmums (Chips JU));

• Eiropai svarīgo kopīgo interešu projekti* (Mākoņdatu un Mikroelektronikas IPCEI; 
plānots veidot IPCEI  MI un robežskaitļošanas (edge) infrastruktūras jomās);

• Eiropas digitālās infrastruktūras konsorciji* — jauns instruments, tā darbības 
principi aprakstīti Digitālās dekādes politikas programmā

Darbību uzsākuši konsorciji:

CitiVerse EDIC (lokālo digitālo dvīņu izveidei), ALT EDIC (valodu tehnol.alianse),
Europeum EDIC (blokķēdes pakalpojumu infrastruktūras pārvaldībai un attīstīšanai)

Iesniegti pieteikumi jaunu konsorciju izveidei:

IMPATS (savienotas un inovatīvas publ.pārvaldes), EUCAIM (vēža attēlu 
dig.infrastruktūra, platforma, attēlu atlants)), Cyber Skills Coalition, Digital Commons
(digitāli atvērti, pārredzami, kopīgi izstrādāti un kopīgi lietojami resursi kā atvērtie 
dati, atvērtā koda programmatūra, atvērtie standarti, citi atvērtie resursi)

*Informācija par Eiropas kopējo interešu projektu programmu (Important Projects
of Common European Interest (IPCEI)

https://competition-policy.ec.europa.eu/state-aid/ipcei_en


Programma 
«Digitālā Eiropa»

- gaidāmie vebināri
par konkursu 

tematiem:

• 2025. gada 5. maijs, plkst. 14:00–15:30 (CEST)
«Digital Solutions for Regulatory Compliance through Data» (Datos
balstīti digitāli risinājumi regulējuma atbilstības nodrošināšanai)

• 2025. gada 14. maijs, plkst. 10:00–12:00 (CEST)
Accelerating the Best Use of Technologies (Tehnoloģiju labākas
izmantošanas paātrināšana)

• 2025. gada 16. maijs, plkst. 9:30–12:00 (CEST)
Digital Skills Academies – Quantum, Artificial Intelligence and
Virtual Worlds (Digitālo prasmju akadēmijas - kvanti, mākslīgais
intelekts un virtuālās pasaules)

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/events/info-day-call-proposals-digital-solutions-regulatory-compliance-through-data
https://hadea.ec.europa.eu/events/info-session-accelerating-best-use-technologies-2025-05-14_en
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/calls-for-proposals?order=DESC&pageNumber=1&pageSize=50&sortBy=startDate&keywords=DIGITAL-2025-SKILLS-08&isExactMatch=true&status=31094501,31094502,31094503&frameworkProgramme=43152860&callIdentifier=DIGITAL-2025-SKILLS-08


Programma 
«Digitālā 

Eiropa»
- noderīgas 

saites

• Aktuālie un gaidāmie DEP konkursu temati Eiropas Komisijas
vietnē «EU Funding & Tenders»

• Digitālās Eiropas programmas (DIGITAL) darba programma
2025.–2027. gadam

• Eiropas Kiberdrošības kompetences centra un tīkla darba
programma 2025.-2027.gadam

• Statistika (Dashboard) par programmu "Digitālā Eiropa"

• Regula, ar ko izveido programmu “Digitālā Eiropa”

• Informatīvais ziņojums par programmas “Digitālā Eiropa”
koordinēšanu un nacionālo kontaktpunktu

• Digitālās dekādes politikas programma (apraksta pieeju
konsorciju veidošanā)

Saite uz DEP informāciju VARAM vietnē

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/calls-for-proposals?status=31094501,31094502&programmePeriod=2021%20-%202027&frameworkProgramme=43152860&order=DESC&pageNumber=1&pageSize=50&sortBy=startDate&isExactMatch=true
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/support/news/30325?pageNumber=3&pageSize=5
https://cybersecurity-centre.europa.eu/document/8af166e1-69c5-4ccd-b38f-5a3ffe43ad73_en
https://dashboard.tech.ec.europa.eu/qs_digit_dashboard_mt/public/sense/app/f356598a-66bb-4040-957b-a96bb4b57f03/sheet/0c8af38b-b73c-4da2-ba41-73ea34ab7ac4/state/analysis
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R0694
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/23dc95f8-79f7-4a78-9aac-f0571bcb1f1c?fbclid=IwAR2OujMlYF38UXmLxTAVH-WXC31tpiTDZ8cKDbc_8LIHUZd1PNI22H0f6Bk%20%C2%A0
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022D2481
https://www.varam.gov.lv/lv/programma-digitala-eiropa


Paldies par uzmanību!

DEP@varam.gov.lv


